
Obesidad en la Mujer
Problemas que debemos enfrentar los especialistas

Comité Organizador:

Auspiciadores:

PROGRAMA
Directores:
Dr. Carlos Henriquez (Cram: Infertilidad)
Dr. Francisco Pacheco (Cobec: Cirugía 
Bariátrica)

Orientado a : 
Profesionales en relación al manejo de 
paciente obeso; Cirujanos Bariátricos, 
Endocrinólogos, Internistas, 
Ginecoobstetras, Kinesiólogos,
Nutricionistas y Psicólogos.

09:00-09:25 

09:25-09:50 

09:50-10:15 

10:15-10:30

Módulo 5: Obesidad en la menopausia

Llegar obesa a la menopausia ...riesgos y manejo personalizados...PFIZER. 
Dra. Alejandra Martínez

Cirugía bariátrica en menopausia...¿Hasta Cuándo?. Eq Cobec. Dr. Molina

Manejo de una menopáusica con cirugía bariátrica: Hipoestrogenismo, 
Osteoporosis,Vitamina D. ... Pfizer. Dra. Alejandra Martínez

Enfermedades del piso pélvico en obesa, ¿resultados mejoran post 
cirugía?.Dr Henry Castro

Preguntas

Café

Módulo 6: Misceláneo

Salud mental post cirugía. Eq Cobec. Dra. Constanza Ríos

Sexualidad en pacientes operadas. Eq Cobec. Psic. Carmen Gloria

Dietas en Google....sirven?. Nut. Roberta  Bellolio

Manejo multidiciplinario post quirúrgico. Enf. Carla Cofré

   Nutrición (10 Min)

   Kinesiólogo (10 Min)

   Endocrino(10 Min)

Fin de curso

Entrega de certificados

11:00-11:20

11:20- 11:40

11:40- 12:00

12:00-12:30

Valores:
Médicos: $50.000
Otros profesionales de la salud: $40.000
Becados: $30.000

Inscripciones: 
Pilar Espinoza (Depto. Obstetricia)
Mail: piespino@udec.cl
Fono: 412204812

Nota: El nombre de las charlas podría variar.



Viernes 26 Octubre

08:00-09:00 

09:00-09:20 

09:20-09:45

09:45-10:10 

10:10-10:35 

10:35-11:00 

11:35-12:00 

12:00-12:25 

12:25-12:50

12:50-13:15 

15:00-15:25 

15:25-15:50 

15:50-16:05 

15:50-16:10 

Inscripciones Secretaria Pilar Espinoza (Dpto. Obstetricia y Ginecología)

Inauguración (Dr. Grant)

Módulo 1: Introduciéndonos en el mundo de la obesidad

Obesidad epidemia mundial. Dr. Ricardo Funke

Obeso metabólicamente sano. Dr. Patricio Salman

Fisiopatología de obesidad, factores ambientales, genéticos...resistencia a la 
Leptina,microbiota intestinal: Nuevos actores en desarrollo. 
Dra. Claudia Rodriguez

Cirugía bariátrica y metabólica. ¿Cuál? ¿ A Quién?. Dr. Francisco Pacheco

Preguntas

Café

Módulo 2: Introduciéndonos en el mundo de la obesidad

Cambios endocrinólogicos , suplementos nutricionales y seguimiento post 
cirugía. Dr.Carlos Stehr

Manejo médico de obesidad: Nuevas perspectivas. Dra. Macarena Arias

Complicaciones a corto y largo plazo de cirugía bariátrica. Cobec. Dr. Moisan

Modificación pronóstico cáncer asociado a manejo de obesidad. 
Dr. Esteban Gutierrez

Preguntas
Almuerzo

Módulo 3: Obesidad en edad reproductiva: Adolescencia

Internalizándonos en el pensar de adolescente obesa. 
Eq Cobec. Psic. Paola Hermosilla

Cambios endocrinos de paciente adolescente obesa. Tania Martínez

Cirugía  bariátrica en adolescente....¿es la mejor ruta?. Eq Cobec. 
Dr. Claudio Canales (Viña)

Manejo no quirúrgico de adolescente obesa. Eq Cobec. klgo. Jorge Vásquez

Preguntas

Café

Módulo 4: Obesidad en edad reproductiva:    

Anticoncepción en pacientes obesas operadas y no operadas. 
Dr. Cristian Campos

Infertilidad: Pronóstico y resultados de pacientes obesas operadas y no 
operadas. Dr. Amiram Magendzo

¿Es la cirugía  bariátrica la mejor opción para disminuir complicaciones del 
embarazo?. Dr. Andres Caballero

Recién nacido e hijos de madres obesas, ¿podemos modificar su Futuro?. 
Dr. Eduardo Broitman

Preguntas
Cóctel

16:45-17:10 

17:10-17:25 

17:25-17:50

17:50-18:05

19:00 

Sábado 27 Octubre

09:00-09:25 

09:25-09:50 

09:50-10:15 

10:15-10:30

Módulo 5: Obesidad en la menopausia

Llegar obesa a la menopausia ...riesgos y manejo personalizados...PFIZER. 
Dra. Alejandra Martínez

Cirugía bariátrica en menopausia...¿Hasta Cuándo?. Eq Cobec. Dr. Molina

Manejo de una menopáusica con cirugía bariátrica: Hipoestrogenismo, 
Osteoporosis,Vitamina D. ... Pfizer. Dra. Alejandra Martínez

Enfermedades del piso pélvico en obesa, ¿resultados mejoran post 
cirugía?.Dr Henry Castro

Preguntas

Café

Módulo 6: Misceláneo

Salud mental post cirugía. Eq Cobec. Dra. Constanza Ríos

Sexualidad en pacientes operadas. Eq Cobec. Psic. Carmen Gloria

Dietas en Google....sirven?. Nut. Roberta  Bellolio

Manejo multidiciplinario post quirúrgico. Enf. Carla Cofré

   Nutrición (10 Min)

   Kinesiólogo (10 Min)

   Endocrino(10 Min)

Fin de curso

Entrega de certificados

11:00-11:20

11:20- 11:40

11:40- 12:00

12:00-12:30


