Módulo 6: Misceláneo

11:00-11:20 Salud mental post cirugía. Eq Cobec. Dra. Constanza Ríos
11:20-11:40 Sexualidad en pacientes operadas. Eq Cobec. Psic. Carmen Gloria
11:40-12:00 Dietas en Google....sirven?. Nut. Roberta Bellolio
12:00-12:30 Manejo multidiciplinario post quirúrgico. Enf. Carla Cofré
Nutrición (10 Min)

Kinesiólogo (10 Min)

Endocrino(10 Min)

Fin de curso

Entrega de certificados

Nota: El nombre de las charlas podría variar.

Valores:
Médicos: \$50.000
Otros profesionales de la salud: \$40.000
Becados: \$30.000

Inscripciones:
Pilar Espinoza (Depto. Obstetricia)
Mail: piespino@udec.cl
Fono: 412204812

Auspiciadores:





























PROGRAMA

Directores:

Dr. Carlos Henriquez (Cram: Infertilidad) Dr. Francisco Pacheco (Cobec: Cirugía Bariátrica)

Orientado a :

Profesionales en relación al manejo de paciente obeso; Cirujanos Bariátricos, Endocrinólogos, Internistas, Ginecoobstetras, Kinesiólogos, Nutricionistas y Psicólogos.

Viernes 26 Octubre

08:00-09:00 09:00-09:20	Inscripciones Secretaria Pilar Espinoza (Dpto. Obstetricia y Ginecología) Inauguración (Dr. Grant)
	Módulo 1: Introduciéndonos en el mundo de la obesidad
09:20-09:45	Obesidad epidemia mundial. Dr. Ricardo Funke
09:45-10:10	Obeso metabólicamente sano. Dr. Patricio Salman
10:10-10:35	Fisiopatología de obesidad, factores ambientales, genéticosresistencia a la Leptina,microbiota intestinal: Nuevos actores en desarrollo. Dra. Claudia Rodriguez
10:35-11:00	Cirugía bariátrica y metabólica. ¿Cuál? ¿ A Quién?. Dr. Francisco Pacheco
	Preguntas
	Café
	Módulo 2: Introduciéndonos en el mundo de la obesidad
11:35-12:00	Cambios endocrinólogicos , suplementos nutricionales y seguimiento post cirugía. Dr.Carlos Stehr
12:00-12:25	Manejo médico de obesidad: Nuevas perspectivas. Dra. Macarena Arias
12:25-12:50	Complicaciones a corto y largo plazo de cirugía bariátrica. Cobec. Dr. Moisan
12:50-13:15	Modificación pronóstico cáncer asociado a manejo de obesidad. Dr. Esteban Gutierrez
	Preguntas Almuerzo
	Módulo 3: Obesidad en edad reproductiva: Adolescencia
15:00-15:25	Internalizándonos en el pensar de adolescente obesa. Eq Cobec. Psic. Paola Hermosilla
15:25-15:50	Cambios endocrinos de paciente adolescente obesa. Tania Martínez
15:50-16:05	Cirugía bariátrica en adolescente¿es la mejor ruta?. Eq Cobec. Dr. Claudio Canales (Viña)
15:50-16:10	Manejo no quirúrgico de adolescente obesa. Eq Cobec. klgo. Jorge Vásquez

Preguntas

Café

Módulo 4: Obesidad en edad reproductiva:

16:45-17:10	Anticoncepción en pacientes obesas operadas y no operadas. Dr. Cristian Campos
17:10-17:25	Infertilidad: Pronóstico y resultados de pacientes obesas operadas y no operadas. Dr. Amiram Magendzo
17:25-17:50	¿Es la cirugía bariátrica la mejor opción para disminuir complicaciones del embarazo?. Dr. Andres Caballero
17:50-18:05	Recién nacido e hijos de madres obesas, ¿podemos modificar su Futuro?. Dr. Eduardo Broitman
19:00	Preguntas Cóctel

Sábado 27 Octubre

Módulo 5: Obesidad en la menopausia

09:00-09:25	Llegar obesa a la menopausiariesgos y manejo personalizadosPFIZER. Dra. Alejandra Martínez
09:25-09:50	Cirugía bariátrica en menopausia¿Hasta Cuándo?. Eq Cobec. Dr. Molina
09:50-10:15	Manejo de una menopáusica con cirugía bariátrica: Hipoestrogenismo, Osteoporosis,Vitamina D Pfizer. Dra. Alejandra Martínez
10:15-10:30	Enfermedades del piso pélvico en obesa, ¿resultados mejoran post cirugía?.Dr Henry Castro

Preguntas

Café